
 

      
        ROMÂNIA 

         JUDEȚUL SATU MARE 
                                CONSILIUL LOCAL AL COMUNAEI CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
                   
                  

Hotărâre Nr.45/24.10.2024.- 

privind alegerea viceprimarului comunei Căpleni 

 

 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 43/24.10.2024  al primarului comunei Căpleni 

- raportul de specialitate a secretarului general al comunei Căpleni nr. 52/ din 24.10.2024 

- avizul comisiei pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină nr.50/24.10.2024, 

- Încheierea civilă nr. 2600/18.10.2024 a Judecătoriei Carei, privind validarea mandatelor consilierilor 

locali declarați aleși pentru Consiliul local al comunei Căpleni, 

- Ordinul Prefectului Județului Satu Mare nr. 483/24.10.2024, privind îndeplinirea condițiilor legale de 

constituire a Consiliului local al comunei Căpleni; 

 Ținând cont de rezultatul votului secret al majorității absolute a consilierilor în funcție, 

materializat printr-un proces- verbal. 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin. (3) litera b) și ale  art.139 alin.(3) 

lit. i) ,art.152 alin. (2),  art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2009 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art.1.- Se alege în functia de viceprimar al comunei Căpleni domnul Csizmár Antal-Tamás, 

consilier local din partea UDMR, prin vot secret, cu un număr de 13 voturi valabil exprimate.  

 

 Art.2.- Atribuțiile viceprimarului vor fi stabilite prin dispoziție emisă de primar în condițiile 

legii. 

 

 Art.3.-Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, 

fără a  beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut. 

 

 Art.4.-Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ în condițiile Legii nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art.5.- Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în 

termenul prevăzut de lege, cu: 

− Primarul comunei Căpleni, 

− Instituţia Prefectului judeţului Satu Mare, 

− Dl Csizmár Antal-Tamás. 

 

Art.6.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea pe site-ul primăriei  

comunei www.capleni.ro. 

 

 

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/
http://www.capleni.ro/


  

 

    

 

   Președinte de ședință                                     Contrasemnează                                                             

          Bonto Alexandru-Marius     Csizmar Erika              

                                                                                      Secretar general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 13, Nr. total al consilierilor absenți:0, 

voturi pentru: 13, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0. 


